
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI LA MORRA 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.47 

 
OGGETTO: 

Attivazione del servizio di raccolta rifiuti organici. Provvedimenti. 
            
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di maggio alle ore venti e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ASCHERI MARIALUISA - Sindaco  Sì 

2. GUARENA MASSIMO - Vice Sindaco  Sì 

3. BOSCO PIERANGELO - Assessore  No 

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario comunale Matteo Dott. CRAVERO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Marialuisa ASCHERI nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Del.n.  47   del  20/05/2024  
Attivazione del servizio di raccolta rifiuti organici. Provvedimenti. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- il Comune di La Morra aderisce al CO.A.B.SE.R (Consorzio Albese Braidese Servizi Rifiuti), costituito ai 
sensi della Legge Regionale n. 24/2002, che rappresenta il consorzio di area vasta, competente nella 
gestione del servizio di raccolta rifiuti ed igiene urbana, ai sensi della Legge Regionale n. 1/2018 e s. m. 
i; 
 
- in data 30/07/2021, il consorzio ha affidato il ruolo di gestore unico del servizio integrato alla società 
partecipata S.T.R. srl, la quale, pertanto, gestisce il ciclo di trattamento dei rifiuti e la committenza di 
tutti i servizi di raccolta ed igiene urbana, in qualità di società in house providing; 
 
- tra i servizi attualmente erogati dal gestore rientra la fornitura del servizio di raccolta dei rifiuti 
organici presso le utenze domestiche, così come previsto e disciplinato dall’aggiornamento 2022 della 
carta della qualità; 
 
- il Comune di LA MORRA ritiene di attivare, a partire dal mese di ottobre 2024, il servizio di raccolta 
di cui sopra, con modalità domiciliare, a cadenza settimanale, presso le utenze domestiche non iscritte 
all’albo dei compostatori, previa fornitura e distribuzione alle stesse di apposita attrezzatura per la 
raccolta (cassonetti scarrabili, contenitori sottolavello.  
sacchetti semitrasparenti codificati); 
 
- il servizio di raccolta settimanale come sopra indicato va in sostituzione di uno dei due servizi di  
raccolta del rifiuto indifferenziato attualmente svolti presso tutte le utenze, domestiche e non 
domestiche,  presenti sul territorio; 
 
PRESO ATTO del prospetto relativo alle le condizioni economiche preventivate per l’erogazione del 
servizio: 
- costo per la raccolta rifiuti organici: 0,15 €/ab/passaggio (quota fissa) + 0,40 €/ab/passaggio (quota 
aggiornata annualmente) + IVA 10%; 
- costo di smaltimento rifiuti organici: 103,96 €/t + IVA 10% 
- costo fornitura attrezzatura per la raccolta: cassonetto 120 l. + contenitore sottolavello €.28,45 €+ 
IVA 10% 
- costo fornitura sacchi organico: 0,02778 €/sacco + IVA 10% 
 
Preso atto inoltre che, in conseguenza dell’attivazione del servizio di raccolta dell’organico, il prezzo 

unitario delle dotazioni suppletive del “sacco conforme” per la raccolta del rifiuto indifferenziato viene 

rideterminato in: 

utenze domestiche: (20 lt/sacco x 0,11 kg/lt) x 0,165 €/kg = 0,363 €/sacco + Iva 22% 

utenze non domestiche: (60 lt/sacco x 0,11 kg/lt) x 0,165 €/kg = 1,089 €/sacco + Iva 22% 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del Dlgs. n. 
267/2000, espresso dal responsabile del servizio competente, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del Dlgs. n. 
267/2000, espresso dal Responsabile del servizio finanziario, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Con votazione unanime, espressa in forma palese, nei modi di legge, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

DELIBERA 
 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
di attivare nel comune di La Morra, a partire dal mese di ottobre 2024, il servizio di raccolta 
domiciliare dei rifiuti organici con modalità domiciliare, a cadenza settimanale, presso le utenze 
domestiche non iscritte all’albo dei compostatori, in sostituzione di una delle due raccolte del rifiuto 
indifferenziato attualmente svolte; 
 
di dare atto che il gestore unico S.T.R. srl provvederà allo svolgimento del servizio secondo le modalità 
e la calendarizzazione concordate con il Comune; 
 
di demandare al responsabile del servizio tutti gli atti connessi e conseguenti al presente atto 
deliberativo, ivi compresa la dovuta informazione alla cittadinanza circa la distribuzione delle 
attrezzature necessarie al conferimento del rifiuto organico e le modalità di esposizione e raccolta 
dello stesso. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, c. 4, del Dlgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to:  Marialuisa ASCHERI 
 

                    ___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: Matteo Dott. CRAVERO 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata il giorno 16/07/2024 sul sito web istituzionale dell’Ente – 
Sezione ’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 16/07/2024 al 31/07/2024 come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
La Morra , lì 16/07/2024 

Il Vice Segretario Comunale 
Matteo Dott. CRAVERO 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
❑ Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
La Morra, lì____16/07/2024________________________  

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: Matteo Dott. CRAVERO 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/05/2024 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to:Matteo Dott. CRAVERO 

 
 
 
Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
 
La Morra, lì16/07/2024Il Funzionario Incaricato


